
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 30 de 
janeiro de 2017, as férias concedidas a OPHIR FILGUEIRAS 
CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-Geral do Estado, mediante 
Decreto datado de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.281, de 29 de dezembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2017/15997,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi  cio, JOCELI MARIA PELOSO MELLO, 
matrícula nº. 5715350/1, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2005.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/17072,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, ELISSANDRO FONSECA DOS 
BANHOS, matrícula nº. 57206971/1, do cargo de Professor AD-
4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão apresentada pela Comissão 
Processante do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº. 015/2015-CORREGEDORIA CPC “RC”, de 11 de 
maio de 2015, publicada no D.O.E. nº. 32.883, de 12 de maio de 
2015, prorrogado pela Portaria nº. 019/2015-CORREGEDORIA 
do CPC “RC”, de 9 de julho de 2015, publicada no D.O.E. nº. 
32.928, de 15 de julho de 2015, prorrogado pela Portaria nº. 
025/2015-CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 10 de agosto de 
2015, sobrestado pela Portaria nº. 036/2015-CORREG-CPC 
“RC”, de 9 de outubro de 2015, dessobrestado pela Portaria nº. 
013/2016-CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 29 de abril de 2016, 
publicada no D.O.E. nº. 33.119, de 3 de maio de 2016; 
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2015/199495;
Considerando o Parecer nº. 0018/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Demitir o servidor FRANCISCO ROBERTO DOS SANTOS 
E SANTOS, matrícula nº. 57195491/1, Motorista, servidor 
do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, lotado na 
Unidade Regional de Castanhal, na forma do artigo 190, inciso 
II, § 2º, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
ter incorrido nas vedações funcionais previstas nos artigos 177, 
I e IV, e 178, incisos IV e XVI, todos do referido diploma legal.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo 145492

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 215/2017-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 
2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2017/45447 e 
47775,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, BRENO ANDERSON PEREIRA MELO do 
cargo em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-

DAS-012.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
II. nomear NATASHA SILVA NORONHA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 2 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 216/2017-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 
2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/52802,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar para São Paulo-SP, no período 
de 8 a 11 de fevereiro de 2017, a fi m de tratar de reuniões de 
trabalho junto à Direção do Poupatempo do Governo do Estado 
de São Paulo, devendo responder, pelo expediente do órgão, na 
ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, 
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 217/2017-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 
2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/52690,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 7 e 8 
de fevereiro de 2017, a fi m de participar de “Reunião com o 
Ministério Público Federal” e de “Mesa Redonda sobre Assistência 
Farmacêutica”, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, 
Secretária Adjunta de Políticas     de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 218/2017-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 
2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/52854,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar 
para Brasília-DF, no dia 8 de fevereiro de 2017, com o objetivo 
de acompanhar o Excelentíssimo Senador Flexa Ribeiro em 
reunião com o Ministro da Secretaria Geral da Presidência e 
com o Ministro da Casa Civil, para tratar de assunto de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 219/2017-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 
2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear WALDOMIRO FRANÇA NETO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 220/2017-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 
2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ EMERSON NOGUEIRA DE BEZERRA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria Extraordinária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 190/2017-CCG, DATADA DE 
6 DE FEVEREIRO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33.309, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
Onde se lê: Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4
Leia-se: Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 145493

PORTARIA
.

PORTARIA N° 034/2017-SCCG, DE 08 DE FEVEREIRO 
DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/
nº de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o esforço e a dedicação empreendida á frente 
da Coordenadoria de Recursos Humanos desta Casa Civil;
R E S O L V E:
 ELOGIAR a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN 
ABREU,  Identifi cação Funcional nº22829/1, por sua dedicação, 
dinamismo, compromisso e elevado espírito de liderança, 
colaboração, presteza e receptividade, demonstrando sempre 
capacidade de iniciativa no desempenho de suas atividades, 
destacando também que, durante o período em que esteve 
liderando a excelente equipe que a acompanhava, teve conduta 
exemplar ao se relacionar com os demais servidores, sempre de 
forma entusiasmada, educada, respeitosa, harmônica e integrada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Fevereiro 
de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 035/2017-SCCG DE 08 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
Nome               : Ricardo da Conceição Rodrigues
Cargo               : Auxiliar Operacional I
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tomé Açu
Objetivo          : Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor do Ministério das Relações Ex teriores,  em  função  da  
visita  do  Presidente  da  Japan  International   Cooperation
 Agency – JICA
Período          : 10 a 11 /02/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                                                           
Protocolo: 145376

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PORTARIA Nº 037/2017 – CMG, 07 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 144833
PUBLICADO NO DOE Nº 33310, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
ONDE SE LÊ: O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
LEIA-SE: O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 145353


